或(ii)持有至到期日。與本次發行相比，由於核心一級資本將於債券持有人

轉換該等可轉債時方可補充，本行透過發行可轉債補充其核心一級資本可

能需要較長時間。

基於上文，本行認為本次發行為本行在現行市場情況下補充核心一級資本的適當

融資方式。

董事會相信，本次發行募集資金將有助於增加本行的資本基礎，以進一步提高資

本充足率指標，確保本行持續遵守監管要求，並有效支撐本行未來業務的持續發展，

切實提高本行服務實體經濟的能力，進一步加大本行各級資本充足率的安全邊際，提

升本行抵禦風險的能力，優化股權結構，從而為支持本行未來業務增長及可持續發展

奠定更堅實的基礎。主要股東認購方擬認購內資股，表明其對本行未來的良好預期及

對本行長期發展的支持，有利於本行優化資本結構，增強主營業務的核心競爭力，為

股東創造更大價值。

7. 本次發行對本行股權架構的影響

於最後實際可行日期，本行的已發行普通股股份總數（不包括庫存股份）為

2,847,367,200股，其中包括2,365,000,000股內資股及482,367,200股H股。本次H股發

行的股份數量不超過175,000,000股（含本數），佔本行現時已發行H股總數（不包括庫

存股份）的約36.28%，本次內資股發行的股份數量不超過860,000,000股（含本數），佔

本行現時已發行內資股總數（不包括庫存股份）的約36.36%。

由於認購價格尚未確定，因此主要股東認購的內資股數量將按照(1)九江市財政

局有意認購的內資股的總金額佔本次發行實際募集資金總額的比例不超過九江市財政

局於意向函日期直接持有本行的股權比例（約12.85%）；及(2)興業銀行有意認購的內資

股的總金額佔本次發行實際募集資金總額的比例不超過興業銀行於意向函日期持有本

行的股權比例（約10.34%）的原則進行示意性展示，僅供參考。

– 32 –

董事會函件

假設除本次發行外，本行已發行股本總額自最後實際可行日期至本次發行完成之

日無其他變動，本行(1)於最後實際可行日期；(2)於緊隨本次H股發行完成後（假設本

次H股發行股數為175,000,000股，及本次內資股發行尚未完成）；(3)於緊隨本次發行

完成後（假設本次內資股發行股數為860,000,000股及本次H股發行股數為175,000,000

股）的股權架構載列如下：

於最後實際可行日期

於緊隨本次H股發行
完成後（假設發行

175,000,000股H股）

於緊隨本次發行
完成後（假設發行

860,000,000股內資股及
175,000,000股H股）

股份數目

佔本行
已發行股份
總額（不包括
庫存股份）
的概約
百分比(1) 股份數目

佔本行
已發行股份
總額（不包括
庫存股份）
的概約
百分比(1) 股份數目

佔本行
已發行股份
總額（不包括
庫存股份）
的概約
百分比(1)

內資股 2,365,000,000 83.06% 2,365,000,000 78.25% 3,225,000,000 83.07%
 其中：
 核心關連人士所持
  內資股總數 1,109,894,831 38.98% 1,109,894,831 36.72% 1,349,795,784 34.77%
  九江市財政局(2) 366,020,000 12.85% 366,020,000 12.11% 498,884,185 12.85%
  九江市財企金融服務
   有限公司(2) 40,000,000 1.40% 40,000,000 1.32% 40,000,000 1.03%
  九江市國有資產經營
   有限公司(2) 43,454,831 1.53% 43,454,831 1.44% 43,454,831 1.12%
  北京汽車集團
   有限公司(3) 366,020,000 12.85% 366,020,000 12.11% 366,020,000 9.43%
  興業銀行(4) 294,400,000 10.34% 294,400,000 9.74% 401,436,768 10.34%
 其他非關連內資股股東
  持有的內資股 1,255,105,169 44.08% 1,255,105,169 41.53% 1,875,204,216 48.30%
H股(5) 482,367,200 16.94% 657,367,200 21.75% 657,367,200 16.93%
合計 2,847,367,200 100.00% 3,022,367,200 100% 3,882,367,200 100.00%

註：

(1) 上表所載的若干數額及百分比數字已經約整，表內所示合計數額及所列數額之和之間的差
異是因約整產生。

– 33 –

董事會函件

(2) 九江市財政局直接持有本行366,020,000股內資股，佔於最後實際可行日期本行已發行總股
本（不包括庫存股份）的約12.85%。此外，九江市財政局透過九江市財企金融服務有限公司
間接持有本行40,000,000股內資股。根據於2019年8月20日呈交的披露權益表格，九江市財
政局與九江市國有資產經營有限公司自2016年1月1日起採取一致或不矛盾的行動。九江市
國有資產經營有限公司持有本行43,454,831股內資股。因此，九江市財政局合併控制於最後
實際可行日期本行已發行總股本（不包括庫存股份）的約15.78%。

(3) 北京汽車集團有限公司（「北汽集團」）持有本行366,020,000股內資股，佔於最後實際可行日
期本行已發行總股本（不包括庫存股份）的約12.85%。北汽集團初創於1958年，法定代表人
張建勇，控股股東為北京國有資本運營管理有限公司，實際控制人、最終實益擁有人為北
京市人民政府國有資產監督管理委員會，無一致行動人。北汽集團總部位於北京，是中國
領先的汽車集團之一，世界500強企業。

(4) 興業銀行持有本行294,400,000股內資股，佔於最後實際可行日期本行已發行總股本（不包括
庫存股份）的約10.34%。